FILSAFAT IBNU SINA DAN PEMIKIRANNYA

A. Biografi Ibnu Sina

Ibnu Sina memiliki nama lengkap Abu Ali Husein Ibnu Abdillah

Ibnu Sina, atau disebut juga dengan nama Syaikh al-Rais Abu ‘Ali al-

Husein bin Abdullah Ibnu Sina, di Barat lebih dikenal dengan sebutan

Avicena. Lahir di Persia pada bulan Syafar 370 H/980 M. Ibunya

berkebangsaan Turki, sedangkan Ayahnya keturunan Arab. Sejak

kecil ia telah banyak mempelajari ilmu pengetahuan yang ada di

zamannya seperti fisika, matematika, kedokteran, dan hukum.88

Sebagai seorang ilmuan, Ibnu Sina kemudian mengabdi pada dinasti

metafisika, kosmologi dan pemikiran kritis warisan dari Aristoteles

dan neo-platonis. Atas dasar inilah Ibnu Sina mendapatkan gelar as-

syaikh ar-ra’is (guru para raja). Pada akhir hayatnya ia menjadi guru

filsafat dan dokter di Ishfahandan meninggal di Hamadzan pada tahun

428 H/ 1037 M pada usia 57 tahun.93

Dalam masa hidupnya, Ibnu Sina diperkirakan menulis sekitar 400

karya dan hanya setengahnya yang selamat. Kemasyhuran dalam

filsafat dan terutama dalam kedokteran didapatkan dari beberapa

kitab utamanya, yaitu:

1. Al Qānūn Fi At ṭibb (The Canon Of Medicine) yang merupakan